—1—

附件 1：

舒城县第三届（2016-2017年度）“一师一优

课、一课一名师”活动方案

为贯彻省教育厅《安徽省教育厅关于开展“一师一优课，一

课一名师”活动的通知》（皖教秘〔2017〕115 号）文件精神，

促进优质数字教育资源开发与共享，进一步丰富和完善县级教育

资源库，努力实现我县教育信息化跨越式发展。结合我县实际，

经研究决定在全县中小学继续开展“一师一优课、一课一名师”

活动，具体实施方案如下：

一、活动目标

通过 “一师一优课、一课一名师”活动（以下简称活动），

进一步增强各学科教师对信息化手段推进教学改革、提高教学质

量重要性的认识，进一步发挥教师在课堂教学中应用信息技术的

积极性和创造性。在全县范围内，使每位教师能够利用信息化手

段上好一堂课；建设一支善用信息技术和优质数字教育资源开展

教学活动的教师队伍；形成一套覆盖中小学各年级各学科的生成

性资源体系， 实现全县信息技术和数字教育资源在课堂教学中合

理有效应用和深度融合。

—2—

二、活动组织

县教育局全面统筹本次活动，成立“一师一优课、一课一名

师”活动领导小组：

组  长：朱传友

副组长：王为勤  鲍官平  张大丽  方志文  杨光耀

杨云飞  童仙平

成  员：教育局各股室负责人及教研室各学科教研员

领导组下设办公室，办公室设在教研室，王为勤同志兼任办

公室主任。

 三、活动范围

全县各中小学校（包括小学、初中、九年一贯制学校、完全

中学和普通高中等），各年级各学科的教师均应参加。

四、活动方式

主要包括教师网上 “晒课”与“优课”征集两个阶段。

1. 网上“晒课”

（1）活动报名。以中心校为单位（职高初中部以所在乡镇

中心校为单位，完全中学、县直学校以本校为单位）按照教师数

的 50%比例确定参加活动的教师。参加活动的教师使用个人账号、

密码登录安徽省基础教育资源应用平台进入“个人空间”，在“个

人空间”右侧栏目中点击“国家教育资源公共服务平台”，直接

—3—

跳转至国家教育资源公共服务平台“一师一优课、一课一名师”

系统，或点击首页上的“活动报名”进行网上报名。

（2）报名审核。学校管理员使用管理员账号（2016年度已

下发）登陆国家教育资源公共服务平台对参与报名的教师及其所

上传的“晒课”作品进行审核，审核通过之后，教师的“晒课”

作品才能进入国家教育资源公共服务平台中参与后续“优课”征

集的环节。

（3）网上“晒课”。参加活动的教师需要在“晒课”前进

行线下备课、研课、磨课，做到使用信息化手段实施课堂教学。

然后，按照视频制作标准要求完成课堂录制、视频后期制作等环

节，再将课堂视频在规定日期内上传到活动系统中。

2. “优课”征集

在网上“晒课”的基础上，县教育局将组成专家评审组，对

参与网上“晒课”的作品按照评审标准开展县级推荐，优秀的作

品将被推送到市级、省级。

原则上每个年级每个学科每个版本每堂课推荐 1个“优课”

课例，同一教师原则上只推荐 1堂“优课”。

五、内容要求

—4—

“晒课”是指教师通过省平台在国家平台上传并展示反映本

人一堂课的设计、实施和评价过程的相关内容，供其他教师教学

参考供其他教师教学参考和借鉴。

1. 版本要求

“晒课”教材的版本为经教育部审定中小学教材,以教育部公

布的 2016 年度教学用书目录为准（教基二厅〔2016〕12 号）。

2. 节点确定

“晒课”平台所提供的目录体系最小节点为“晒课”的最小

单位。“晒课”平台最小节点划分原则为可通过 1-3 个课时完成

教学的知识节点。

3.“晒课”内容

教师所提交的网上晒课内容应包括：一堂利用信息技术开展

课堂教学的教学设计（必选）、所用课件（必选，限制 ppt 或 pptx

格式，其他格式请上传至素材资源）、素材资源（可选，包括微

课、素材、数字教材等）、课堂实录和评测练习（可选）。

    “晒课”内容须符合 2011 版义务教育课程标准和普通高中课

程标准（实验）的理念和要求，体现信息技术与学科性质和特点

的融合，注重展现利用信息技术创新教学方法、有效解决教育教

学的重难点问题。

—5—

教师所提交的内容须为本人 2016-2017 年度教学实践中所产

生的内容，不得冒名顶替，杜绝抄袭，引用资料须注明出处和原

作者。

4. “晒课”时间

不同学段系统限定“晒课”的时间安排如下：

     高中：3 月 1 日-5 月 31 日

     初中：3 月 1 日-6 月 30 日

     小学 4-6 年级：4 月 1 日-7 月 31 日

     小学 1-3 年级：5 月 1 日-8 月 31 日

请各校根据“晒课”节点合理安排本校活动开展时间。

5. 视频要求

（1）课堂实录：最低不少于 30 分钟，画面清晰。可在适当

环节插入教学资源呈现画面，保证资源呈现画面清晰可见。

（2）片头：不超过 5 秒，应包括课程名称、年级、上/下册、

版本、主讲教师单位和姓名等基本信息。

（3）分辨率： 720*576 或以上，视频码流为 0.5-1Mbps 以

上。

六、时间安排

—6—

“一师一优课”活动时间安排表

活动安排 时间安排 活动内容

准备阶段 2017.03
动员部署及相关培训工

作

报名阶段 2017.03 -2017.08
各校确定参加活动教师

人数并完成活动报名

网上“晒课” 2017.03-2017.08
完成视频录制及作品上

传

县级推送 2017.06-2017.09 县级“优课”推送

结果公布 2017.10-2018.01 公布县、市、省征集结果

活动总结 2018.01 成果汇总

七、活动联系人

舒城县教育局：孔凡科  管成亮

联系电话：8622307  8669687

    电子邮箱：jys8669687@qq.com

舒城县教育局

2017年 3月 21日